
ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Санкт-Петербург

14-16 мая 2024г. № 10-08

Об утверждении итогов Всероссийского конкурса
Профсоюза работников РАН на лучшую постановку 
работы первичных профсоюзных организаций 
"Сильная первичка - сильный профсоюз" в 2023 году.

К участию во втором этапе Всероссийского конкурса Профсоюза 
работников РАН (далее Профсоюз) на лучшую постановку работы 
первичных профсоюзных организаций «Сильная первичка - сильный 
профсоюз» по итогам 2023 года (далее Конкурс) региональными 
организациями были представлены шесть первичных организаций 
Профсоюза работников РАН (далее ППО) и одна ППО подала документы 
самостоятельно в связи с отсутствием в регионе региональной организации 
Профсоюза.

В группе ППО, действующих в организациях/обособленных 
подразделениях с численностью, работающих до 150 человек включительно, 
была представлена ППО Института истории, археологии и этнографии 
народов Дальнего Востока ДВО РАН (ИИАЭ ДВО РАН).

В группе ППО, действующих в организациях/обособленных 
подразделениях с численностью работающих от 151 до 500 человек 
включительно, были представлены четыре ППО: Института сильноточной 
электроники СО РАН (ИСЭ СО РАН); Института химии твёрдого тела УрО 
РАН (ИХТТ УрО РАН); Института горного дела СО РАН (ИГД СО РАН); 
Тюменского научного центра СО РАН (ТюмНЦ СО РАН); Тихоокеанского 
океанологического института им. В. И. Ильичёва ДВО РАН (ТОЙ ДВО РАН).

Руководствуясь пунктом 4.3 Положения о Конкурсе, Центральный 
организационный комитет по проведению Конкурса (далее ЦОК) не допустил 
в этом году до участия в конкурсе ППО Ботанического института им. 
В.Л. Комарова Российской академии наук в связи с тем, что она была 
победителем конкурса по итогам деятельности в 2022 году и по условиям 
Конкурса не может участвовать как победитель в Конкурсе на следующий 
год.

Руководствуясь разделом 4 Положения о Конкурсе, ЦОК определил 
четырёх призёров в группе ППО, действующих в 
организациях/обособленных подразделениях с численностью, работающих от 
151 до 500 человек включительно. Первое место присуждено ППО ИГД СО 
РАН. Второе место присуждено ППО ТОП ДВО РАН и ППО ИСЭ СО РАН,



2 
которые набрали равное количество баллов. Третье место присуждено ППО 
ТюмНЦ СО РАН.

В группе ППО, действующих в организациях/обособленных 
подразделениях с численностью, работающих до 150 человек включительно 
определение победителей не проводилось в связи с тем, что был только один 
участник.

Заслушав и обсудив сообщение заместителя председателя Профсоюза 
работников РАН Г.А. Ивлева об итогах работы ЦОК по определению 
призёров и победителей Конкурса Центральный совет Профсоюза работников 
РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Вручить ППО ИИАЭ ДВО РАН дипломом участника 
Всероссийского конкурса Профсоюза работников РАН на лучшую 
постановку работы первичных профсоюзных организаций «Сильная 
первичка - сильный профсоюз» в 2023 году в группе ППО, 
действующих в организациях/обособленных подразделениях с 
численностью работающих до 150 человек включительно, объявить 
председателю ППО благодарность и произвести премирование 
председателя ППО ИИАЭ ДВО РАН в размере Пяти тысяч рублей.

2. Наградить дипломом и денежной премией в размере десять тысяч 
рублей за первое место, в группе ППО, действующих в 
организациях/обособленных подразделениях с численностью 
работающих от 151 до 500 человек включительно, занятое во 
Всероссийском конкурсе Профсоюза работников РАН на лучшую 
постановку работы первичных профсоюзных организаций «Сильная 
первичка - сильный профсоюз». в 2023 году Первичную 
профсоюзную организацию Института горного дела СО РАН, 
председателю ППО ИГД СО РАН Резнику Александру 
Владиславовичу присвоить звание «Профлидер года» с вручением 
Диплома и премировать в размере Пяти тысяч рублей.

3. Наградить дипломом и денежной премией в размере семь тысяч 
рублей за второе место в группе ППО, действующих в 
организациях/обособленных подразделениях с численностью 
работающих от 151 до 500 человек включительно, занятое во 
Всероссийском конкурсе Профсоюза работников РАН на лучшую 
постановку работы первичных профсоюзных организаций «Сильная 
первичка - сильный профсоюз» в 2023 году Первичные 
профсоюзные организации Тихоокеанского океанологического 
института им. В. И. Ильичёва ДВО РАН и Института сильноточной 
электроники СО РАН.

4. Наградить дипломом и денежной премией в размере четыре тысячи 
рублей за третье место в группе ППО, действующих в 
организациях/обособленных подразделениях с численностью 
работающих от 151 до 500 человек включительно, занятое во



3
Всероссийском конкурсе Профсоюза работников РАН на лучшую 
постановку работы первичных профсоюзных организаций «Сильная 
первичка - сильный профсоюз» в 2023 году Первичную 
профсоюзную организацию Тюменского научного центра СО РАН.

Отв. Г.В. Чучева, Руководители территориальных 
(региональных)/первичных профсоюзных организаций.

5. Информацию о победителях и призёрах Конкурса разместить на 
информационных ресурсах Профсоюза.

Отв. Н.В. Волчкова

6. Обратиться к участникам конкурса с просьбой на основе поданных 
ими на Конкурс заявок подготовить презентационные материалы о 
их работе в 2023 году для размещения на общедоступных 
информационных ресурсах Профсоюза.

Отв. Н.В. Волчкова

Председатель Про Г.В. Чучева


